

Redaktor naczelny: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biura redakcyj: ul. Kopernika 1. 7. I. piętro... Biura administracji: ul. Kopernika 7, parter... PRZEDPŁATA NA „GAZETĘ NARODOWĄ”...

GAZETA NARODOWA

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE przyjmują: we Lwowie: Administracja „Gazety Narodowej”... CENA OGŁOSZEŃ: Dłogoszta zwyčajnie na jednozłotkowy wiersz...

Sprawa kołasyńska.

Lwów 22 lipca.

Sprawa kołasyńska jest tylko jednym z wypadków, tworzących stan rzeczy w takzwaney Starej Serbii...

Z Serbii i z Czarnogory szerzona pomiędzy ludnością staroserbską agitację narodowościową. Porta zamiast użyć przeciw niej władz swoich...

Gdyby autorytet Porty był się utrzymał i Albańcyzy dokazywały swego, wrocili byliby, tak jak w Macedonii...

Czasami zjawia się jakiś uczciwszy gubernator lub starosta, którzy jakkolwiek ład i sprawiedliwość przywrócili usiłovali...

Jeżeli dzisiaj można mówić o pogorszeniu stanu rzeczy w Starej Serbii, to nie dlatego, iż tam obecny więcej popełnianych bywa pądrowań...

Otóż rozuchwaleni Albańcyzy dopuszczają się teraz burzenia cerkwi i szkółek i zniechęcają się nad duchowieństwem staroserbskiem...

To naruszenie poczucia powszechnego wywoływało owe niezliczone mnóstwo powstań w Turcji. W r. 1627 Sinan basza...

Nie mniej potężne i groźne wzburzenie wywołują zamachy na odwieczne zwyczaje i urządzienia. Tak np. w ostatnim czasie uderzyli Albańcyzy na Kołaszyn...

mość o rozbójniczej wprawie daleko poza Starą Serbią rozległ, iż że nietylko poseł serbski...

Alle już przedtem i raz poraz ambasador austriacki hr. Calice widział się zmuszonym, z podobnymi radami i przestrogami...

Kiedy po krwawych zamieszkach w Armenii ambasadorowie mocarstw w r. 1896 przypomnieli Portce, aby w myśl 23 artykułu...

Na czele statutu stała zasada równoprawnienia wyznaniowego. I gdyby rząd turecki na seryo zabrał się był do dzieła...

Pester Lloyd dodaje, iż do tych bieżących wypadków, które zapewne przyczynią się do pogorszenia na półwyspie Bałkańskim...

Już wskutek zajęć w Pristinie (gwałty religijne) i w Kołaszynie jest ludność Starej Serbii fatalnie rozjuszona...

„Z jednej strony — kończy P. Lloyd — gwałty dzikich Albańcyzy, a z drugiej niemożliwość ucieczki przez granicę do Serbii...

Z Bukowiny.

Wśród walki, jaką toczy od lat wielu żywioł polski na Bukowinie w obronie tego minimum praw...

chwila jaśniejsza. Czas dowiaduje się o układzie, który przyszedł do skutku między Polakami a bukowskińskim rządem krajowym.

Bar. Bourguignonowi — pisze Czas — zaszczyt przynosi stanowisko, jakie wobec sprawy polskiej zajął. Od tradycy hr. Goessa, aż do tego, co widzimy obecnie...

Już na ostatnim posiedzeniu sejm uzeszłorocznego ułożył bar. Bourguignon cenne a sprawiedliwe oświadczenie, że uważa władzę szkolną za zobowiązaną do udzielania...

Oto program, wypracowany przed 4 laty przez sekretarza Koła polskiego prof. dr. Alfreda Halbana, przyjęty przez nestora Polonii bukowskińskiej...

Obie strony są obecnie związane i mamy nadzieję, że tak jak Polacy z pewnością nie wyroczyzą nigdy po za ten układ...

Układ ten ma znaczenie podwójne: zasadnicze i praktyczne. Zasadnicze jego znaczenie polega na tem, że podczas gdy p. Goess, a z początku i hr. Bourguignon uważali Polaków na Bukowinie...

niż liczba Polaków, ale do Niemców pod względem językowym przybywa około 90.000 żydów i tym sposobem powstaje dysproporcja między Niemcami a Polakami...

Do powyższych słów Czasu z naszej strony dodajemy, że chętnie zgodzimy się z nazwanym powyższego układu jaśniejszą chwilą w walce o prawa polskie na Bukowinie...

Z dyskusji budżetowej w sejmie.

(Przemówienie posła dr. Włodzimierza Kozłowskiego w dyskusji generalnej w sejmie dnia 8 lipca.)

(I). Szanowny poseł Stanisław hr. Stądnicki pociągnął bilans całego gospodarstwa naszego krajowego i omówił nasze finanse krajowe...

Dotknę przede jednego tylko szczegółu, który nabrał już po oddaniu sprawozdania komisji budżetowej o budżecie krajowym przez generalnego sprawozdawcę do druku, aktualnego znaczenia: mianowicie w sposobie oceniania podatku od piwa...

Przechodzę teraz do rozbioru przemówień, które dziś rano słyszałem. Zaczę od pierwszego mowy p. ks. Stojałowskiego. Jako jeden z szeregowców Koła polskiego z przyjemnością przyjmuję zapewnienie, że posłowie, którzy świeżo wstąpili do Koła, we wspólnej z nami pracy wytrwają...

Złota Praga.

(Ciąg dalszy.)

Tam w słowiańskiem kole budzi się dopiero w duszy twojej uczucie reakcyi przeciw wszelkiemu ślaskowi, przeciw grabieży, której ofiarą wstąpiłeś na wszystkich kresach państwa Słowiańszczyzna...

Ten kto do Chorwacy, w ziemi słowacką czy słoweńską idzie, jest człowiekiem, który o sobie nie obudzi się przy pożarze, który na oczy widzi katastrofę kolejową...

jest wzbronionym, chodźmy do niemieckiego Budziszyna na serbskołużyckiej ziemi, chodźmy do włoskiego Triestu na słowiańskim brzegu...

Tym obojętnym i apatycznym ludziom, którzy rozumują, że przy zmianie stosunków miasta te i ziemię wrocą kiedys do Słowiańszczyzny, odpowiadamy: nie wrocą. I oświadczenie nas uczy, że kilka dziesiątków dziesiętnastego wieku...

Dziś przemoc ma ołbrzymią broń, której dawne wieki nie miały: wynaradawiająca szkoła i wynaradawiające drukowane słowo...

Szczerza się na własnym domu spali... jeśli natychmiast moralnej nie będzie pomocy, jeśli nie obudzi się duch legalnego, prawem Boskim przepisanego oporu...

wiańskiej bezprzestannie świadomości solidarności Słowian, ponieważ przekonali naocznie jednostki o rozmiarach nieszczęść, które jak miecz Damoklesa wiszą nad głową Słowiańszczyzny...

Być może, ale jednak nam Polakom wobec tego, co się w Prusach dzieje, przydałoby się nieco tego fanatyzmu: podobno cyfra wykazuje, że gdyby polska ziemia, która jest najgłówniejszym konsumentem niemieckiego przemysłu...

Ten kolega mój z Gasyety Narodowej, który ponad linią fejtetonową politykę wszechświa-

tową robi, ma do mnie zapewne żal, że ja wywodami powyższymi wkraczam w jego dziedzinę i czynię mu przez to zawodową konkurencyę. Muszę się co do tego o tyle przedewszystkiem zastrzeżać, że jeśli wiem wolno robić konkurencyę hr. Gołuchowskiemu i na rachunek tego męź stanu globus ziemski z gruntu zreincarnuje...

Wracam do Pragi. Słonko południowe patrzy na wielką, czeską stolicę, zasypując ją żarem, śląc złote promienie

na przepyszne łuki, dachy, herby i rozetowania nieporównanej „procnowej wieży”, od której ściany wesole tony muzyki cicha niosą. To kilkanaście tysięcy sokolów idzie przez ulice miasta. Zjechali się ze wszystkich stron Europy, z Ameryki nawet, aby wziąć udział w uroczystości narodowej...

Tu o to łatwo, objaśnia mnie jakiś polski Sokół, wszak to są Czesi. Odkomenderuj pan pierwszy lepszy oddział sokoli, daj im pan trąbę, a oni będą bez przygotowania grać.

Idą barwne drużyny przez ulice Pragi, niosąc chorągwie ozdobione lwem czeskim, odznakami szkolemi i herbami miast, skąd pochodzą. Patrząc na nich, zrobiłem ciekawe, jak mniemam spostrzeżenie. Przypatrywałem się rekonkom tyłoch i stwierdziłem, że na dziesięciu czeskich Sokolów dziesięciu ma spracowane żyłaste ręce, zmordowane robotą we warstwie czy fabryce.

(Ciąg dal. nast.) Ludw. Stasiak.

Przybory do Podróży poleca MIKOŁAJA LUDWIGA LWOW, HOTEL GEORGE'A





W domu na moczarach.

POWIEŚC FLORENCYI WARDEN. Z ANGIELSKIEGO. CZĘŚĆ PIERWSZA.

Chciałam się widzieć z m. Reynem w pewnym interesie, ale słyszę, że wyjechał. Dlatego ośmieliłem się prosić panią, miss Christie, abyś się łaskawie zajęła tą sprawą.

močno zaczerwieniony. — Czy nie mogłabyś pani zmienić mi szyling? Wysłałam do mego pokoju, a po chwili wróciłam już z pieniędzmi.

Gdy wróciłam do pokoju szkolnego, spostrzegłam z zdziwieniem, że Alicya przez czas tej wizyty wypracowała dość długie zadanie. Do następnego soboty, w którym to dniu pisywałam zwykle do mamy, nie zaszło nic nowego.

Gdy przechodziłam jednak koło jadalni, zawałotał mr. Rayner, nie przerywając gry: — Proszę, proszę tu wejść!

jak w bajce, bo nie potrzebujesz się pani z wdzięczności za różę potworowi poświęcić. Śmiejąc się, wysłałam z pokoju. Na wcho-dach stała Sara i patrzyła za mną ponuro.

DROBNE OGŁOSZENIA

Łódka żelazna, składana po złr. 5-50, z bokami, orzecho... lakierowane po złr. 12-14, 14-18, 18-20, 20-24.

Herbata

chińsko-rozsyjska, zbior majowy, świeże Soucheong I. złr. 3-75, II. złr. 3-00.

Związek

kat. Towarzystwo i zakła-dów dobroczynnych poleca dobroczynności publicznej J. W. wdowę po urzędniku bez pensji, matkę dwojga małych dzieci, której do założenia pralni brak funduszu około 150 koron.

Uczniowie

szkół średnich z zamożnych domów, którzy znajdują w mniejszej rodzinie, dorobek wytrawnego pedagoga, rozmowę w trzech językach.

Mając synów w szkołach

we Lwowie, przyjmuje studentów z lepszych domów, którzy znajdują w mniejszej rodzinie, dorobek wytrawnego pedagoga, rozmowę w trzech językach.

Młodzieniec

z wykształceniem, z chlubnymi poleceniami, przyjmuje lekcyjne i równoczesne ofiarne usługi przy gospodarstwie. Łaskawe zgłoszenia przyjmuje: P. Brzecki, - Lwów, Rapoport 11, drzwi 19.

Uczeń 7 kl. gimn.

poszukuje lekcji na wsi na czas wakacji. Adres: Lwów, Bzeczbiarska 5, Modeliński T. E.

J. Kapralik

Lwów, poleca wszelkie instrumenty muzyczne i samogrające. Cenniki bezpłatnie.

Przyjmę na wieś

na czas tegorocznych ferij młodszego technika lub prawnika (Polaka), za legitymacją, jako sekretarza.

Maszynki oryg.

amerykańskie do siekania mięsa, wyrobu wiedeńskiego koron 5-50, maszynki do migdałów po koron 1-70 i 2-70 poleca Jan Schumann, Lwów, Akademicka 3.

Sanatorium dla chorób skórnych, Landsbergstrasse, Breslau, Südpark.

Cenniki na żądanie. Dr. Martin Chotzen.

Spa. Sezon letni. Spa.

w pobliżu Niem. granicy, linia Kolonii, Brukseli, Paryża. Letnia rezydencja belg. królowej. Kuracja kąpielowa i picie wody, są naderzwyczaj skuteczne dla bezkrwistych i chorych na blednicę.

Kantor Wymiany

kupuje, sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i waluty zagraniczne po możliwie najkorzystniejszych kursach, skutecznie pod takimi samymi warunkami wszelkie zlecenia giełdowe zarówno na giełdzie wiedeńskiej jak i na giełdach zagranicznych.

ODDZIAŁ WKŁADKOWY

przyjmuje wkładki na 4 1/2% książeczki oszczędnościowe.

ODDZIAŁ TOWAROWO-HANDLOWY

złatwia czynności handlowo-komisowe, a zatem: zakupno i sprzedaż zboża, nasion, spirytusu, artykułów pastewnych, sztucznych nawozów i wszelkich innych ziemiopłodów.

ODDZIAŁ MELIORACYJNY

wykonuje wszelkie prace melioracyjne, jako to: zdjecia planów, wygotowania kosztorysów do drenowania pól, nawodnienia i odwodnienia łąk, budowy rowów, kanałów, dróg, szos, kolejek etc. etc. i poleca się do praktycznego przeprowadzenia powyższych prac.

ODDZIAŁ ZASTAWNICZY

udziela pożyczki na wszelkie kosztowności, jako to: drogie kamienie, perły, złoto i srebro. (Parter, w podwórzu).

Zastępstwo

znanej, już rozpowszechnionej pierwszorzędnej amerykańskiej maszyny do pisania jest do oddania na Lwów solidnej firmie, pracującej na własny rachunek pod korzystnymi warunkami. Oferty pod „U. R. 1413“ do Haasenstein & Vogler, Wien I.

Piegi

ulicą w 7 dniach w zupełności po użyciu 7277 Dr. Christoffa Ambracreme. Środek ten oddawna znany z powodu swej niezłoty wodności i znakomitego działania, jest najdelikatniejszym kosmetycznym preparatem do utrzymania czystości skóry.

Wytwarza muskuły, nie TROPON przechodząc w tłuszcz. Spis cen: Tropon (Troponum parum) papier na 100 g. K. 1-20, Tropon pakiet na 250 g. K. 2-80.

Woda Bilińska wyrobu naszego, pod kontrolą Komisji przemysłowej, Towarzystwa lekarskiego. Używana bywa w zgadze, kurozach i przewlekłych katarach żołądka, z dobrym skutkiem. Cena flaszki w Krakowie 15 ct.

MAGAZYN MOD SEIDLER I KARPINSKIEJ Lwów, plac Kapitulny 1. 7. polecają w wielkim wyborze kapelusze damskie po cenach umiarkowanych. Oryginalne modele paryskie.

Aptekarza A. Thierry'ego balsam z zieloną marką ochronną zakonniczy, 12 małych albo 6 podwójnych flaszek K. 4 — opłacone. A. Thierry'ego Centyfoliowa maść na rany z słoiki K. 3-50 opłacone za saliczką.

Stanisław Woźniak zegarmistrz we Lwowie, ulica Akademicka 1. 8 poleca swój SKŁAD ZEGARKÓW szwajcarskich kieszonkowych, wiedeńskich ściennej i Solwarswaldskich — z dwuletnią gwarancją.

Ruch pociągów kolejowych od 1 maja 1901. Przejazdy i odjazdy pociągów podane są podług zegara środkowo-europejskiego. Pociąg godzinny Przychodzą do Lwowa na dworzec główny: 12-15 z Czerniowic, Itzkan, Jass, Constanty, Bukaresztu, 2-31 z Krakowa, Orłowa, N. Sącz, Jasła, Chabówki, Zakopanego, Berlina, Wrocławia, Warszawy i Wiednia.